CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393
Gabinete do Vereador Marcelo Tuani

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       /2025

OUTORGA HONRARIA “PRÊMIO CULTURAL ANTÔNIO YAMAMOTO”

AO STUDIO SOLY’DANCE

Artigo 1º – Fica outorgado O “Prêmio Cultural Antônio Yamamoto” ao Studio

Soly’Dance pelo brilhante trabalho na área da cultura, levando o nome de

nossa cidade com seu talento.

Artigo 2º – As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo ocorrerão por

conta de dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.

Marcelo Tuani
Vereador

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393
Gabinete do Vereador Marcelo Tuani

JUSTIFICATIVA

O Studio Soly’Dance foi criado no dia 15 de Maio de 2024, pelos

professores Sophia Dalla Pace e Alison Gilbert.

Alison é bailarino há 11 anos e começou a dar aulas aos 19 anos de

idade em Tatuí e, desde então, vem se profissionalizando no mercado artístico.

Conquistou vários prêmios como bailarino, sendo bicampeão no solo masculino

no Mercado Persa Brasil, 1º lugar no Festival Shimmie e também foi Bailarino

revelação 2024.

Sophia é licenciada em Dança, pós-graduada em Arte educação,

Dança do Ventre e Folclores árabes. Trabalha como Arte- educadora e está no

meio da dança há 18 anos como bailarina de danças árabes, tendo também

experiência em muitas vertentes da dança como o Ballet, Flamenco, Jazz,

Street Dance, entre outros.

Está há 9 anos como Professora de dança árabe, tendo formação com

grandes profissionais internacionais e nacionais da área. Já conquistou vários

prêmios como solista, um deles a vaga para o Festival de Dança Aveiro em

Portugal e um prêmio como coreógrafa.

A Escola tem o seu destaque com as danças Árabes (Dança do Ventre

adulto e infantil)  e outras modalidades como Stiletto, Dança de Salão, Dança

Cigana e Ritmos.

Em um ano, o Studio teve grandes conquistas como o 1º lugar da dupla

no Festival de Dança Shimmie e no Mercado Persa Brasil, 1º Lugar no Solo

Masculino nos dois eventos. Realizou o seu primeiro espetáculo de dança “Em

Busca do Tesouro” que contou com a participação de bailarinas renomadas no

meio da Dança Árabe e Companhias aqui da cidade.

Recebeu ainda desta Casa de Leis, Moção de Aplausos pelas nossas

conquistas nos festivais de dança e foi convidado a Participar do Show de

Calouros no Programa Silvio Santos com a Patricia Abravanel, que trouxe

grande visibilidade para o trabalho.

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393
Gabinete do Vereador Marcelo Tuani

A apresentação do Duo Moderno Árabe foi transmitida no dia 1/6 no

SBT, sendo julgado por grandes artistas como a Helen Ganzarolli, Xaropinho,

Victor Sarro, Felipeh Campos, Aretuza Lovi e Sonia Abrão.

O Studio Soly’Dance recebeu o prêmio máximo de todos os jurados,

além de muitos elogios.

		2025-06-17T13:52:30-0300
	MARCELO TUANI:26597504836